
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9691 DEL 23/06/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                                                           

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ORCI SERENA) (CALABRI ELISABETTA) (E. CALABRI) (R. OTTAVIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

TURISMO E PARI OPPORTUNITA'

(Pugliese Giovanna)___________________________
L'ASSESSORE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

(Zingaretti Nicola)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL PRESIDENTE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

"Eventi delle Meraviglie". Contributi per la realizzazione di eventi, feste, manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei Comuni
del Lazio nel 2020.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: “Eventi delle Meraviglie”. Contributi per la realizzazione di eventi, feste, 

manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei Comuni del Lazio nel 2020”. 

  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo e Pari Opportunità, di concerto con il Presidente della 

Regione Lazio; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

Pagina  2 / 6



novembre 2017, n. 26;  

 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 2.1.2020, “Applicazione delle disposizioni 

di cui agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche 

e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022, ai sensi dell’art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9 novembre 

2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’art. 29 del R.R. n. 26/2017”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 6 agosto 2007 concernente “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni 

a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive 

modifiche”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 21 del 28 

novembre 2018 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

  

VISTA la D.G.R. n. 208 del 7 maggio 2018 ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto dall’art. 162 e dell’allegato 

H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” 

pubblicata sul BUR del 10.05.2018 numero 38; 

 

VISTA la Legge regionale n. 26 del 28 dicembre 2007 e, in particolare, l’art. 31 rivolto a  sostenere 

la promozione del turismo locale nel quadro di un programma regionale unitario attraverso la 

realizzazione delle manifestazioni legate alle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari del 

Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale n. 15 del 29 dicembre 2014 e, in particolare, l’art. 11, che ha istituito 

presso l’Agenzia Regionale del Turismo l’Albo Regionale delle Rievocazioni Storiche, poi 

approvato con Determinazione dirigenziale n. G13440 del 8 ottobre 2019, pubblicata su BUR n. 86 

del 14/10/2019, supplemento 1; 

 

VISTO il DPCM del 22 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 

VISTO il DPCM del 10 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale.”; 

 

VISTA, tra le altre, l’ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 26 febbraio 2020, 

con la quale, tra l’altro, si impone la misura del divieto di spostamenti e/o viaggi; 

 

PRESO ATTO che, nel rispetto delle sopra richiamate misure di contenimento dell'emergenza 

COVID 19 e, in particolare, della sospensione di ogni evento e manifestazione pubblica, non è stato 

possibile nell'annualità 2020 avviare l'attuazione del programma regionale delle manifestazioni 

tradizionali, di cui alla Legge regionale n. 26/2007, art. 31;  

 

CONSIDERATO che le sopra citate misure imposte dal contenimento del COVID 19, a quanto 

risulta allo stato attuale, stanno efficacemente contrastando la diffusione del virus e che, a partire 

dal 15 giugno, sarà possibile nuovamente la partecipazione a fiere, eventi e manifestazioni; 

Pagina  3 / 6



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 

particolare l’articolo 12, comma 1, secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”;  

 

VISTO il Regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19 che detta criteri e modalità per la 

concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di 

interesse regionale; 

 

CONSIDERATO che il territorio della Regione Lazio è ricco di tradizioni storiche, culturali, 

popolari ed enogastronomiche, annualmente vivificate attraverso l’organizzazione da parte dei 

singoli Comuni di iniziative e manifestazioni di vario genere, di grande interesse naturalistico, 

turistico, sociale ed economico, espressioni di un patrimonio da valorizzare e promuovere; 

      

RITENUTO opportuno sostenere in modo concreto la programmazione degli eventi, feste, 

manifestazioni e iniziative turistico - culturali nei singoli Comuni del Lazio a partire dai mesi estivi 

del corrente anno 2020, nell'ambito di un Programma regionale unitario di promozione del territorio 

denominato "Eventi delle meraviglie 2020", in quanto attività in grado di rilanciare l’economia e la 

socialità del territorio della Regione nei confronti dei cittadini e degli operatori in generale, al fine 

di favorire sia la ripresa nel Lazio del turismo di prossimità sia il prolungamento del soggiorno dei 

turisti che visitano il Lazio, in un'ottica di sensibilizzazione ai temi della sostenibilità turistica e 

ambientale;  

 

RITENUTO altresì, che tali manifestazioni assumano significatività anche per il perseguimento 

degli obiettivi in materia di politiche in ambito turistico-culturale, ambientale e socioeconomico in 

generale, potendo, peraltro, generare nuove e maggiori entrate per il bilancio regionale, anche 

indirette; 

 

RITENUTO che i Comuni che partecipano all’iniziativa “Eventi delle meraviglie 2020” avranno 

l'obbligo di apporre su tutti i materiali di comunicazione, il logo degli "Eventi delle Meraviglie" 

della Regione Lazio nella specifica versione relativa al periodo dell'anno in cui avrà luogo l'evento, 

come sarà specificato nella pagina regione.lazio.it/logomeraviglie; 

 

RITENUTO di procedere all'assegnazione delle somme ai Comuni del Lazio sulla base di criteri 

oggettivi, che tengano conto dei seguenti parametri: popolazione comunale; arrivi turistici; 

coinvolgimento diretto in eventi sismici recenti; realizzazione, da parte del Comune, di 

manifestazioni iscritte nell'Albo regionale delle Rievocazioni storiche, approvato con 

Determinazione dirigenziale G13440 del 8/10/2019 (di cui alla L.R. n. 15/2014, art. 11); Comune 

capoluogo di Provincia; Comune insulare; 

 

CONSIDERATO che da tale ripartizione è escluso il Comune di Roma, per il quale saranno 

valutate altre tipologie di intervento a sostegno del territorio; 

 

CONSIDERATO che anche per quanto riguarda gli eventi realizzati dalle Associazioni Pro Loco, 

iscritte all’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio (Art.15 della L.R. N. 13/2007, 

come modificato dall’art. 29 della L.R. N. 7 del 22.10.2018), si procederà con separato avviso 

Pagina  4 / 6



pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare al Programma regionale in 

favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari 2020 (di cui alla L.R. 26/2007, art. 

31); 

  

CONSIDERATO che sulla base dei citati parametri è stata predisposta la tabella allegata alla 

presente deliberazione, dove sono individuate le somme spettanti a ciascuna amministrazione 

comunale; 

 

CONSIDERATO che ciascuna amministrazione comunale, per poter usufruire delle somme 

assegnate dovrà far pervenire alla Regione Lazio una manifestazione di interesse entro e non oltre le 

seguenti scadenze: 

 per gli eventi che si terranno nei mesi estivi, a partire dalla data di approvazione del 

presente atto ed entro il 30 settembre 2020, le richieste dovranno pervenire entro il 25 luglio 

c.a.; 

 per gli eventi che si terranno dal 1 ottobre ed entro il 30 novembre 2020, le richieste 

dovranno pervenire entro il 25 agosto; 

 per gli eventi che si terranno dal 1 dicembre ed entro il 31 dicembre 2020, le richieste 

dovranno pervenire entro il 25 ottobre; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio regionale n. 2 del 4 giugno 2020 è stato 

approvato il Piano turistico triennale 2020-2022 della Regione Lazio;  

 

RITENUTO che all’attuazione del suddetto Programma annuale 2020 di promozione del turismo 

locale potranno essere destinate le risorse di seguito indicate: 

 € 1.542.900,00 sul Cap. B41900, EF 2020, quale quota delle somme bollinate con n. 

32464/2020; 

 € 500.000,00 sul Cap. R31908, E.F. 2020; 

 

RITENUTO di ricondurre e raggruppare le iniziative che saranno presentate, ai sensi di quanto 

sopra, nell’ambito di un Programma regionale unitario di promozione del territorio denominato 

“EVENTI DELLE MERAVIGLIE 2020”; 

 

CONSIDERATO, infine, che a valere sul citato Programma regionale unitario, di promozione del 

territorio denominato “EVENTI DELLE MERAVIGLIE 2020”, potrà, dai Comuni aventi diritto, 

essere presentata un'unica manifestazione di interesse, nei limiti degli importi assegnati e riportati 

nella tabella allegata le cui somme potranno costituire, al massimo, l'80% delle spese sostenute per 

la realizzazione delle manifestazioni stesse; 

 

CONSIDERATO che nell'unica manifestazione di interesse presentata e nei limiti dell'importo 

assegnato potrà essere indicata la realizzazione di più eventi diversi; 

 

CONSIDERATO, infine, che ciascun Comune, sotto la propria responsabilità provvederà alla 

rendicontazione degli eventi finanziati; 

 

D E L I B E R A  

 

In conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Pagina  5 / 6



1. di dare attuazione all’iniziativa “Eventi delle meraviglie 2020”, come indicato nelle premesse, al 

fine di sostenere in modo concreto la programmazione degli eventi, feste, manifestazioni e 

iniziative turistico - culturali nei singoli Comuni del Lazio del corrente anno 2020, a partire dai 

mesi estivi, in quanto attività in grado di rilanciare l’economia e la socialità del territorio della 

Regione nei confronti dei cittadini e degli operatori in generale, al fine di favorire sia la ripresa del 

turismo di prossimità sia il prolungamento del soggiorno dei turisti che visitano il Lazio, in un'ottica 

di sensibilizzazione ai temi della sostenibilità turistica e ambientale;  

 

2. di assegnare a ciascun Comune del Lazio le somme indicate nella tabella allegata costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di stabilire che: 

 i soggetti che partecipano all’iniziativa “Eventi delle meraviglie 2020” si impegnino ad 

apporre su tutti i materiali di comunicazione, il logo degli "Eventi delle Meraviglie" della 

Regione Lazio nella specifica versione relativa al periodo dell'anno in cui avrà luogo l'evento, 

come sarà specificato nella pagina regione.lazio.it/logomeraviglie; 

 i Comuni interessati debbano presentare una manifestazione di interesse, sulla base dello 

schema allegato, secondo il seguente calendario: 

- per gli eventi che si terranno nei mesi estivi a partire dalla data di approvazione del 

presente atto ed entro il 30 settembre 2020, le richieste dovranno pervenire entro il 25 

luglio c.a.; 

- per gli eventi che si terranno dal 1 ottobre ed entro il 30 novembre 2020, le richieste 

dovranno pervenire entro il 25 agosto; 

- per gli eventi che si terranno dal 1 dicembre ed entro il 31 dicembre 2020, le richieste 

dovranno pervenire entro il 25 ottobre; 

 che a valere sul citato Programma regionale unitario, di promozione del territorio denominato 

“EVENTI DELLE MERAVIGLIE 2020”, ciascun Comune potrà presentare un'unica 

manifestazione di interesse, nei limiti degli importi assegnati e riportati nella tabella allegata; 

 che, a rendicontazione dell'evento, ciascun Comune dovrà predisporre un apposito prospetto 

contabile delle spese sostenute, debitamente approvato con specifica deliberazione di Giunta 

comunale; 

 

4. di dare atto che, alla copertura degli oneri per le iniziative di cui al presente atto, stimati per 

l’anno 2020 nella somma complessiva di € 2.042.900,00 si provvederà, nell’ambito delle risorse 

disponibili, a valere sul Bilancio regionale,  

 

 Quanto ad € 1.542.900,00 sul capitolo di spesa B41900; 

 Quanto ad € 500.000,00 sul capitolo R31908; 

 

5. di stabilire che per quanto non previsto dal presente atto si applica il Regolamento regionale 

19/2018; 

 

6. di dare mandato all'Agenzia regionale del Turismo della Regione Lazio per l'adozione degli atti 

amministrativi e contabili connessi all'erogazione dei citati contributi previa predisposizione di 

apposito avviso pubblico per la raccolta delle domande. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it 

Pagina  6 / 6



Comune Prov. Contributo	spettante

Accumoli RI 5.000	€
Acquafondata FR 4.000	€
Acquapendente VT 5.300	€
Acuto FR 4.100	€
Affile RM 4.000	€
Agosta RM 4.000	€
Alatri FR 7.000	€
Albano	Laziale RM 8.400	€
Allumiere RM 5.500	€
Alvito FR 4.100	€
Amaseno FR 5.000	€
Amatrice RI 5.100	€
Anagni FR 8.300	€
Anguillara	Sabazia RM 7.400	€
Anticoli	Corrado RM 4.500	€
Antrodoco RI 5.500	€
Anzio RM 9.200	€
Aprilia LT 8.200	€
Aquino FR 5.000	€
Arce FR 5.000	€
Arcinazzo	Romano RM 4.000	€
Ardea RM 7.400	€
Ariccia RM 7.700	€
Arlena	di	Castro VT 4.100	€
Arnara FR 4.000	€
Arpino FR 5.900	€
Arsoli RM 4.000	€
Artena RM 7.500	€
Ascrea RI 4.000	€
Atina FR 5.100	€
Ausonia FR 4.000	€
Bagnoregio VT 5.100	€
Barbarano	Romano VT 4.000	€
Bassano	in	Teverina VT 4.000	€
Bassano	Romano VT 5.100	€
Bassiano LT 4.000	€
Bellegra RM 4.000	€
Belmonte	Castello FR 4.000	€
Belmonte	in	Sabina RI 4.000	€
Blera VT 5.000	€
Bolsena VT 9.000	€
Bomarzo VT 4.000	€
Borbona RI 5.100	€
Borgo	Velino RI 5.600	€
Borgorose RI 5.000	€
Boville	Ernica FR 5.500	€
Bracciano RM 7.900	€
Broccostella FR 4.000	€
Calcata VT 4.000	€
Camerata	Nuova RM 4.000	€
Campagnano	di	Roma RM 7.200	€
Campodimele LT 4.000	€
Campoli	Appennino FR 4.000	€
Canale	Monterano RM 5.400	€
Canepina VT 5.000	€
Canino VT 5.100	€
Cantalice RI 5.600	€
Cantalupo	in	Sabina RI 4.100	€
Canterano RM 4.000	€
Capena RM 5.000	€

CONTRIBUTI COMUNI  



Capodimonte VT 4.200	€
Capranica VT 5.000	€
Capranica	Prenestina RM 4.000	€
Caprarola VT 5.300	€
Carbognano VT 4.000	€
Carpineto	Romano RM 5.000	€
Casalattico FR 4.000	€
Casalvieri FR 4.100	€
Casape RM 4.000	€
Casaprota RI 4.000	€
Casperia RI 4.000	€
Cassino FR 9.900	€
Castel	di	Tora RI 4.000	€
Castel	Gandolfo RM 5.600	€
Castel	Madama RM 5.600	€
Castel	San	Pietro	Romano RM 4.000	€
Castel	Sant'Angelo RI 5.600	€
Castel	Sant'Elia VT 4.100	€
Castelforte LT 5.300	€
Castelliri FR 5.000	€
Castelnuovo	di	Farfa RI 4.000	€
Castelnuovo	di	Porto RM 5.300	€
Castelnuovo	Parano FR 4.000	€
Castiglione	in	Teverina VT 4.000	€
Castro	dei	Volsci FR 5.500	€
Castrocielo FR 5.600	€
Cave RM 7.500	€
Ceccano FR 7.100	€
Celleno VT 4.100	€
Cellere VT 4.100	€
Ceprano FR 5.700	€
Cerreto	Laziale RM 4.000	€
Cervara	di	Roma RM 4.000	€
Cervaro FR 5.000	€
Cerveteri RM 7.100	€
Ciampino RM 9.700	€
Ciciliano RM 4.000	€
Cineto	Romano RM 4.000	€
Cisterna	di	Latina LT 7.400	€
Cittaducale RI 6.200	€
Cittareale RI 5.600	€
Civita	Castellana VT 7.500	€
Civitavecchia RM 10.700	€
Civitella	d'Agliano VT 4.100	€
Civitella	San	Paolo RM 4.000	€
Colfelice FR 4.000	€
Collalto	Sabino RI 4.000	€
Colle	di	Tora RI 4.000	€
Colle	San	Magno FR 4.000	€
Colleferro RM 7.300	€
Collegiove RI 4.000	€
Collepardo FR 4.100	€
Collevecchio RI 4.000	€
Colli	sul	Velino RI 4.100	€
Colonna RM 5.000	€
Concerviano RI 4.000	€
Configni RI 4.000	€
Contigliano RI 5.600	€
Corchiano VT 5.000	€
Coreno	Ausonio FR 4.000	€
Cori LT 7.000	€
Cottanello RI 4.000	€
Esperia FR 5.000	€
Fabrica	di	Roma VT 5.000	€
Faleria VT 4.000	€



Falvaterra FR 4.000	€
Fara	in	Sabina RI 7.600	€
Farnese VT 4.100	€
Ferentino FR 8.900	€
Fiamignano RI 4.100	€
Fiano	Romano RM 13.500	€
Filacciano RM 4.000	€
Filettino FR 4.100	€
Fiuggi FR 20.000	€
Fiumicino RM 20.000	€
Fondi LT 11.500	€
Fontana	Liri FR 4.000	€
Fonte	Nuova RM 7.300	€
Fontechiari FR 4.000	€
Forano	Sabino RI 4.000	€
Formello RM 8.100	€
Formia LT 8.700	€
Frascati RM 9.200	€
Frasso	Sabino RI 4.000	€
Frosinone FR 20.000	€
Fumone FR 4.500	€
Gaeta LT 11.200	€
Gallese VT 4.500	€
Gallicano	nel	Lazio RM 5.000	€
Gallinaro FR 4.000	€
Gavignano RM 4.000	€
Genazzano RM 5.200	€
Genzano	di	Roma RM 7.200	€
Gerano RM 4.000	€
Giuliano	di	Roma FR 4.100	€
Gorga RM 4.000	€
Gradoli VT 4.100	€
Graffignano VT 4.000	€
Greccio RI 4.100	€
Grottaferrata RM 8.000	€
Grotte	di	Castro VT 4.000	€
Guarcino FR 4.600	€
Guidonia	Montecelio RM 7.700	€
Ischia	di	Castro VT 4.000	€
Isola	del	Liri FR 7.000	€
Itri LT 7.100	€
Jenne RM 4.000	€
Labico RM 5.000	€
Labro RI 4.100	€
Ladispoli RM 8.200	€
Lanuvio RM 7.000	€
Lariano RM 7.000	€
Latera VT 4.100	€
Latina LT 20.000	€
Lenola LT 5.000	€
Leonessa RI 5.600	€
Licenza RM 4.000	€
Longone	Sabino RI 4.000	€
Lubriano VT 4.100	€
Maenza LT 5.000	€
Magliano	Romano RM 4.000	€
Magliano	Sabina RI 6.000	€
Mandela RM 4.000	€
Manziana RM 5.000	€
Marano	Equo RM 4.000	€
Marcellina RM 5.000	€
Marcetelli RI 4.000	€
Marino RM 9.300	€
Marta VT 5.300	€
Mazzano	Romano RM 5.000	€



Mentana RM 8.900	€
Micigliano RI 5.600	€
Minturno LT 7.600	€
Mompeo RI 4.000	€
Montalto	di	Castro VT 8.000	€
Montasola RI 4.000	€
Monte	Compatri RM 7.500	€
Monte	Porzio	Catone RM 5.000	€
Monte	Romano VT 4.000	€
Monte	San	Biagio LT 5.000	€
Monte	San	Giovanni	Campano FR 7.000	€
Monte	San	Giovanni	Sabina RI 4.000	€
Montebuono RI 4.100	€
Montefiascone VT 7.500	€
Monteflavio RM 4.000	€
Montelanico RM 4.000	€
Monteleone	Sabino RI 4.100	€
Montelibretti RM 5.000	€
Montenero	Sabino RI 4.000	€
Monterosi VT 5.000	€
Monterotondo RM 9.000	€
Montopoli	di	Sabina RI 5.000	€
Montorio	Romano RM 4.000	€
Moricone RM 4.000	€
Morlupo RM 5.000	€
Morolo FR 5.000	€
Morro	Reatino RI 4.000	€
Nazzano RM 4.000	€
Nemi RM 4.100	€
Nepi VT 5.600	€
Nerola RM 4.600	€
Nespolo RI 4.000	€
Nettuno RM 8.000	€
Norma LT 5.100	€
Olevano	Romano RM 5.000	€
Onano VT 4.000	€
Oriolo	Romano VT 5.000	€
Orte VT 5.400	€
Orvinio RI 4.000	€
Paganico	Sabino RI 4.000	€
Palestrina RM 8.200	€
Paliano FR 5.000	€
Palombara	Sabina RM 7.000	€
Pastena FR 4.100	€
Patrica FR 5.000	€
Percile RM 4.000	€
Pescorocchiano RI 4.000	€
Pescosolido FR 4.100	€
Petrella	Salto RI 4.000	€
Piansano VT 4.000	€
Picinisco FR 4.000	€
Pico FR 5.500	€
Piedimonte	San	Germano FR 5.700	€
Piglio FR 5.000	€
Pignataro	Interamna FR 4.000	€
Pisoniano RM 4.000	€
Pofi FR 5.000	€
Poggio	Bustone RI 5.600	€
Poggio	Catino RI 4.000	€
Poggio	Mirteto RI 5.000	€
Poggio	Moiano RI 4.000	€
Poggio	Nativo RI 4.000	€
Poggio	San	Lorenzo RI 4.000	€
Poli RM 4.500	€
Pomezia RM 14.000	€



Pontecorvo FR 7.000	€
Pontinia LT 7.100	€
Ponza LT 7.300	€
Ponzano	Romano RM 5.800	€
Posta RI 5.100	€
Posta	Fibreno FR 4.000	€
Pozzaglia	Sabina RI 4.000	€
Priverno LT 7.500	€
Proceno VT 4.100	€
Prossedi LT 4.100	€
Riano RM 5.000	€
Rieti RI 20.000	€
Rignano	Flaminio RM 5.000	€
Riofreddo RM 4.000	€
Ripi FR 5.000	€
Rivodutri RI 5.100	€
Rocca	Canterano RM 4.000	€
Rocca	D'Arce FR 4.000	€
Rocca	di	Cave RM 4.000	€
Rocca	di	Papa RM 7.300	€
Rocca	Massima LT 4.100	€
Rocca	Priora RM 7.000	€
Rocca	Santo	Stefano RM 4.000	€
Rocca	Sinibalda RI 4.000	€
Roccagiovine RM 4.000	€
Roccagorga LT 5.000	€
Roccantica RI 4.000	€
Roccasecca FR 5.500	€
Roccasecca	dei	Volsci LT 4.000	€
Roiate RM 4.500	€
Ronciglione VT 5.700	€
Roviano RM 4.000	€
Sabaudia LT 9.200	€
Sacrofano RM 6.000	€
Salisano RI 4.000	€
Sambuci RM 4.000	€
San	Biagio	Saracinisco FR 4.000	€
San	Cesareo RM 7.000	€
San	Donato	Val	di	Comino FR 4.100	€
San	Felice	Circeo LT 6.200	€
San	Giorgio	a	Liri FR 5.000	€
San	Giovanni	Incarico FR 5.000	€
San	Gregorio	da	Sassola RM 4.000	€
San	Lorenzo	Nuovo VT 4.100	€
San	Polo	dei	Cavalieri RM 4.000	€
San	Vito	romano RM 5.000	€
San	Vittore	del	Lazio FR 4.000	€
Sant'Ambrogio	sul	Garigliano FR 4.000	€
Sant'Andrea	del	Garigliano FR 4.000	€
Sant'Angelo	Romano RM 5.000	€
Sant'Apollinare FR 4.000	€
Sant'Elia	Fiumerapido FR 5.100	€
Sant'Oreste RM 5.000	€
Santa	Marinella RM 8.100	€
Santi	Cosma	e	Damiano LT 5.000	€
Santopadre FR 4.000	€
Saracinesco RM 4.000	€
Scandriglia RI 4.000	€
Segni RM 5.200	€
Selci RI 4.000	€
Sermoneta LT 5.600	€
Serrone FR 5.500	€
Settefrati FR 4.100	€
Sezze LT 7.300	€
Sgurgola FR 4.000	€



Sonnino LT 5.000	€
Sora FR 7.400	€
Soriano	nel	Cimino VT 5.500	€
Sperlonga LT 8.300	€
Spigno	Saturnia LT 4.500	€
Stimigliano RI 4.000	€
Strangolagalli FR 4.000	€
Subiaco RM 5.000	€
Supino FR 5.000	€
Sutri VT 5.500	€
Tarano RI 4.000	€
Tarquinia VT 9.700	€
Terelle FR 4.000	€
Terracina LT 9.700	€
Tessennano VT 4.000	€
Tivoli RM 9.000	€
Toffia RI 4.000	€
Tolfa RM 5.000	€
Torre	Cajetani FR 4.100	€
Torri	in	Sabina RI 4.100	€
Torrice FR 5.100	€
Torricella	in	Sabina RI 4.100	€
Torrita	Tiberina RM 4.000	€
Trevi	nel	Lazio FR 4.100	€
Trevignano	Romano RM 5.300	€
Trivigliano FR 4.500	€
Turania RI 4.000	€
Tuscania VT 5.200	€
Vacone RI 4.000	€
Valentano VT 4.000	€
Vallecorsa FR 4.000	€
Vallemaio FR 4.000	€
Vallepietra RM 4.000	€
Vallerano VT 4.100	€
Vallerotonda FR 4.000	€
Vallinfreda RM 4.000	€
Valmontone RM 8.600	€
Varco	Sabino RI 4.000	€
Vasanello VT 5.000	€
Vejano VT 4.000	€
Velletri RM 7.600	€
Ventotene LT 5.000	€
Veroli FR 7.200	€
Vetralla VT 7.500	€
Vicalvi FR 4.000	€
Vico	nel	Lazio FR 4.000	€
Vicovaro RM 5.000	€
Vignanello VT 5.000	€
Villa	Latina FR 4.000	€
Villa	San	Giovanni	in	Tuscia VT 4.000	€
Villa	Santa	Lucia FR 4.100	€
Villa	Santo	Stefano FR 4.000	€
Viterbo VT 20.000	€
Viticuso FR 4.000	€
Vitorchiano VT 5.100	€
Vivaro	Romano RM 4.000	€
Zagarolo RM 7.000	€

2.042.900	€


